
1

COPIA

Provincia di Benevento
Servizio Staff 2 - Appalti e Contratti - Assistenza Amministrativa

EELL - SUA

DETERMINAZIONE N. 1721 DEL 16/08/2023

OGGETTO: RINNOVO CANONE SOFTWARE E SERVIZI PER L’UTILIZZO PIATTAFORMA
ELETTRONICA PER ESPLETAMENTO GARE D’APPALTO AFFIDATI ALLA
SOCIETÀ DIGITALPA S.R.L. (P. IVA 03553050927) PER IL PERIODO DI UN
ANNO PER L’IMPORTO DI € 21.789,20 IVA ESCLUSA.

CIG: ZA83BF5303

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO che che ai sensi dell’art. 40 del D. Lgs 50 del 2016, a far data dal 19 ottobre 2018, ogni stazione appaltante
può procedere all’espletamento di gare d’appalto solo per il mezzo di strumenti telematici di gestione delle procedure;

CONSIDERATO che la società DIGITALPA s.r.l. fornisce una piattaforma informatica che, in ossequio a quanto
disposto dal Codice dei Contratti, garantisce la corretta funzionalità delle procedure telematiche ed in dettaglio:
- garantisce in tutte le comunicazioni, gli scambi e l’archiviazione di informazioni, l’integrità dei dati e la riservatezza
delle offerte e delle domande di partecipazione;

- garantisce che il contenuto delle offerte e delle domande di partecipazione sia visibile soltanto dopo la scadenza del
termine stabilito per la loro presentazione;

- garantisce quanto stabilito nell’allegato XI del D. Lgs 50 del 2016 e precisamente:

a) l'ora e la data esatte della ricezione delle offerte, delle domande di partecipazione;

b) che nessuno possa avere accesso ai dati trasmessi in base ai presenti requisiti prima della scadenza dei termini
specificati;

c) solo le persone autorizzate possano fissare o modificare le date di apertura dei dati ricevuti;

d) solo le persone autorizzate possano avere accesso alla totalità o a una parte dei dati trasmessi nelle diverse fasi della
procedura di aggiudicazione dell'appalto o del concorso di progettazione;

e) solo le persone autorizzate possano dare accesso ai dati trasmessi, e solo dopo la data specificata;

f) i dati ricevuti e aperti in applicazione dei presenti requisiti restino accessibili solo alle persone autorizzate a prenderne
conoscenza;

VISTA la Deteminazione n. 1414 del 18/07/2022 con la quale veniva stabilito di rinnovare l’acquisto, ai sensi dell’art. 1,
comma 2 lett. a), della L. n. 120/2020, per il periodo di un anno, del servizio per l’utilizzo di una piattaforma elettronica
per espletamento gare d’appalto telematiche, mediante affidamento all’operatore economico DIGITALPA s.r.l. con sede a
Cagliari in via S. Tommaso D'Aquino, 18/a (P. IVA 03553050927);

CONSIDERATO che in data 31/07/2023 scadrà il canone software per l’utilizzo del servizio in oggetto;

DATO ATTO che il servizo si è svolto regolarmente e con esito favorevole;



2

RITENUTO di dover procedere al rinnovo del canone software per l’utilizzo del servizio di cui trattasi;

VISTA l’offerta economica della Società DIGITALPA s.r.l., per il rinnovo del servizio in oggetto per il periodo di un anno
per la spesa di € 17.860,00, oltre IVA 22% e, quindi, per complessivi € 21.789,20;

RILEVATO che la società DIGITALPA, in ossequio a quanto stabilito in tema di e-procurement, è aderente a quanto
stabilito nella Circolare Agid n. 3 del 6 dicembre 2016 “Regole Tecniche aggiuntive per garantire il colloquio e la
condivisione dei dati tra sistemi telematici di acquisto e di negoziazione”;

CONSIDERATO che l’operatore economico DIGITALPA s.r.l. è in possesso dell’esperienza e dei requisiti tecnico-
professionali per l’affidamento del servizo in oggetto e che la sua offerta risponde alle esigenze della stazione appaltante,
anche in ragione della convenienza del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione da effettuarsi;

PRESO ATTO che trattarsi di un c.d. “lotto funzionale” in quanto la prestazione oggetto del contratto oggetto
dell’appalto, è tale da assicurarne la sua coerente funzionalità e/o fruibilità volta a garantire il corretto e coerente
svolgimento delle procedure di affidamento;

VISTO l’art. 50, comma 1 lett. b), del D.Lgs. n 36/2023;

VISTO il DURC on-line della Società DIGITALPA S.R.L., prot. INAIL_38984991 con scadenza validità in data
05/10/2023 dal quale la suddetta Società risulta regolare nei confronti di INPS e INAIL;

VISTI:
- il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
- il D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i.;
- la L. n° 120/2020 e s.m.i.;
- lo Statuto;
- il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
- la deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura

organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
- la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo

temporaneo della microstruttura dell’Ente;
- la deliberazione Presidenziale n. 25 del 31.01.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo diGestione

Provvisorio (art. 169 D.L.gs 267/2000) - Anno 2023;
- la deliberazione Presidenziale n. 78 del 20.03.2023 di approvazione del PIAO semplificato 2022/2024, inmattesa

della approvazione del nuovo PIAO per il triennio 2023/2025 che verrà definito ed approvato dopo
l’approvazione del DUP e del bilancio e di previsione 2023/2025 in corso di redazione; la deliberazione
Presidenziale n. 79 del 20.03.2023 di approvazione del Piano della performance provvisorio per l'anno 2023, in
attesa della approvazione del Piano della performance definitivo 2022/2023 che costituirà apposita sottosezione
del nuovo PIAO 2023/2025;

- la deliberazione del Consiglio Provinciale n° 13 del 22/06/2023 di approvazione definitiva dell’esercizio
finanziario anno 2022;

- la deliberazione del Consiglio Provinciale n° 14 del 22/06/2023 di approvazione del DUP periodo 2023/2025
contenente il programma triennale delle opere pubbliche 2023/2025 e il programma biennale servizi e forniture
2023-2024;

- la deliberazione del Consiglio Provinciale n° 15 del 22/06/2023 di approvazione del bilancio di previsione 2023-
2025;

RICHIAMATO il Decreto Presidenziale n. 102 del 04/07/2023, con il quale l’arch. Giancarlo Corsano è stato nominato
Dirigente ad interim del servizo di Staff appalti e Contratti – Assistenza Amministrativa EE.LL. – SUA;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.



3

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e s.m.i.

RITENUTO di provvedere, conformemente, in merito:

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) di rinnovare l’acquisto, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b), del D.Lgs. n 36/2023, per il periodo di un anno,
del servizio per l’utilizzo di una piattaforma elettronica per espletamento gare d’appalto telematiche, mediante
affidamento all’operatore economico DIGITALPA s.r.l. con sede a Cagliari in via S. Tommaso D'Aquino, 18/a (P.
IVA 03553050927), per la spesa di € 17.860,00, oltre IVA 22% e, quindi, per complessivi € 21.789,20;

2) di impegnare la suddetta spesa di € 21.789,20 sul capitolo 3575 del Bilancio 2023;

3) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex
art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni
di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

4) di trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli previsti
dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;

5) di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267);

6) di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole di
finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i;

7) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo Pretorio on
line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69



4

Il RUP
f.to (TRAVAGLIONE AUGUSTO)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)



5

ADEMPIMENTI DEL Servizio Staff 2 - Appalti e Contratti - Assistenza Amministrativa EELL - SUA

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.19.001 01.09 3575 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

626 N. 2229 € 21.789,20 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIGITALPA SRL

Descrizione Impegni Assunti

RINNOVO CANONE SOFTWARE E SERVIZI PER L’UTILIZZO PIATTAFORMA ELETTRONICA PER
ESPLETAMENTO GARE D’APPALTO AFFIDATI ALLA SOCIETÀ DIGITALPA S.R.L. (P. IVA 03553050927) PER IL
PERIODO DI UN ANNO PER L’IMPORTO DI € 21.789,20 IVA ESCLUSA.

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


